ماہنامہ

گوہرانوالہ

بیاد —
شیخ الحدیث حضرت مولانا
محمد سرفراز خان صفدر
شیخ الشیخ حضرت مولانا
صوفی عبدالحمید سواتی

مؤسس —
ابوعمار زاہد الراشدی

جلد: ۲۷ / شماره: ۱۲
دسمبر ۲۰۱۶ء مطابق ربیع الاول ۱۴۳۸ھ

خاطرات

۲ محمد عمار خان ناصر مذہب اور معاشرتی اصلاح / مغربی تہذیب کے مفید تصورات و تجربات سے استفادہ

آرا و افکار

۸ ڈاکٹر محی الدین غازی اردو تراجم قرآن پر ایک نظر (۲۵)

حالات و واقعات

۱۳ ابوعمار زاہد الراشدی طیب اردگان اور عالمی معاہدات / مولانا سندھی کی فکر اور اس سے استفادہ کی ضرورت

”اہلیتِ اہل حل و عقد کے لیے پانچ شرائط ہیں: (۱) عقائد اسلام میں رسوخ و مضبوطی؛ (ب) ذکرہ؛ (۳) علم دین میں رسوخ؛ (۴) تقویٰ و تہلک فی الدین؛ (۵) ملکی حالات و سیاسیات حاضرہ میں بصیرت تامہ (۲۴)۔ امیر کے لیے اہلیتِ حل و عقد کی شرائطِ مذکورہ کے علاوہ شرط یہ بھی ہے کہ صاحبِ ہمت و شجاعت ہو“ (۲۵)۔

حوالہ جات و حواشی

- (۱) مولانا احمد رضا خاں بریلوی (۱۲۷۳-۱۳۴۰ھ/۱۸۵۶-۱۹۲۱ء)، فتاویٰ رضویہ (لاہور: رضا فاؤنڈیشن، ۱۹۹۸ء)، جلد ۱۲: رسالہ دوام العیش من الائتہ من القریش، (زندگی کا دوام اس امر میں ہے کہ خلفاء قریش میں سے ہوں گے)، ص ۱۷۳-۲۴۷۔

6, pp. 89-122.

(۱۲) رفیع عثمانی، ”عورت کی سربراہی: اکابر علماء کا فیصلہ“، مشمولہ مفتی رشید احمد، احسن الفتاویٰ، جلد ۶، ص ۱۸۲۔

(۱۳) انصاری کمیشن کی سفارشات کے لیے دیکھیے: مولانا ظفر احمد انصاری (مرتب)، نظام حکومت کے بارے میں انصاری کمیشن کی رپورٹ، ۲۴ شوال المکرم ۱۴۰۳ھ / ۴ اگست ۱۹۸۳ء (اسلام آباد: گورنمنٹ آف پاکستان، ۱۹۸۳ء)۔

(۱۴) علامہ شبیر احمد عثمانی اور ان کے رفقاء بالخصوص مفتی محمد شفیع اور مولانا ظفر احمد عثمانی نے اپنے فتاویٰ اور فقہ پر اپنی کتب میں نصوص قرآن و سنت اور خلافت راشدہ کے سیاسی نظائر سے اخذ کر کے اسلامی دستور کا ایک خاکہ مرتب کرنے کی سعی کی تھی (ملاحظہ ہو: مفتی محمد شفیع، دستور قرآنی، کراچی: مکتبہ دارالعلوم، ۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۲ء)۔ مفتی محمد شفیع کا یہ خاکہ ان کے مجموعہ ہائے فتاویٰ جو ابہر الفقہ میں بھی شامل ہے (دیکھیے: مولانا مفتی محمد شفیع، جو ابہر الفقہ: فقہی رسائل و مقالات کا نادر مجموعہ (کراچی: مکتبہ دارالعلوم، ۱۳۴۱ھ / ۲۰۱۰ء)، جلد ۵، ص ۳۶۱-۵۲۷۔